２００７年 春号

龍 ヶ崎 小唄保存 新 し い 年の集い 発表会に て

～ 2007年 3月 7日 龍 ケ崎市文化会館～

発刊に よ せ て

特別養護老人 ホ ーム竜成園 施設長 根本英子

平素は当施設の運営 に 、 ご支援 、 ご 協力 を頂 き 厚 く こ の 度 茨 城県 よ り 平 成 １ ８ 年 度 老 人福 祉施 設整 備

御 礼 申 し 上 げ ま す 。 当 施 設 は 開 設 よ り 、 １ ５ 年 を 経 過 の 内 示 を い た だ き 、 全 個 室 ユ ニ ッ ト 型 の 新 型 特 別 養

致 し ま し た 。 こ れ ほ ど 長 い 間 、 順 調 に 事 業 運 営 を し て 護 老人ホ ーム を 増築 す る運び と な り ま し た 。

こ れ た の は 、 ひ と え に 皆 様 方 の 暖 か い お 力 添 え の 賜 入 札 も 滞 り な く 終 了 し 、 ３ 月 ６ 日 に 地 鎮 祭 が 行 わ

物 です 。 心 よ り 感謝 を申 し上げ ます 。 れ 、 着 工 の 運 び と な り ま し た 。 完 成 す る ま で に は 何

さ て 、 今 年 度 よ り 広 報 誌 を 復 刊 し 、 定 期 的 に 発 行 し か と ご 迷 惑 を お 掛 け す る こ と と な り ま す が 、 ご 協 力の

て ま い り ま す 。 ご 利 用 者 ご 家 族 様 、 社 会 福 祉 関 連 団 程宜 し く お 願 い 致 し ま す 。

体 及び 、 地 域社会の皆様 に情報 を よ り 幅広 く 提供 し 、 こ れ ま で 以 上 に 質 の高 い サ ー ビ ス の 提 供 が で き る よ

私 た ち の 社 会 福 祉 事 業 を ご 理 解 頂 く こ と で 、 よ り 一 層 う 全 職員が一丸 と な っ て 取 り 組 ん で参 り ま す の で 、

の ご 協 力 ・ ご 支 援 を 得 て 今 ま で 以 上 に 地 域 に 貢 献 し 皆 様 方 の 変 わ ら ぬ ご 支 援 、 ご 協 力 を お 願 い 申 し 上 げ

て い き た い と 考 え て お り ま す 。 ま す 。

社会福祉法人竜成園 広報誌

社会福祉法人 竜成園
理事長 根本益三
特別養護老人ホーム竜成園
竜成園デ イサー ビ ス事業所
竜成園訪問介護事業所
竜成園居宅介護支援事業所
龍 ヶ崎市在宅介護支援 セ ン タ ー竜成園

通算 ５ ５ 号 ２ ０ ０ ７ 年 ４ 月 ３ ０ 日発行 責任者 施設長 根本英子 編集 竜成園広報委員会

〒 301-0806 龍 ケ 崎市半田町 １ ３ ８ ８ 番 地

TEL 0297-62-2735（ 代 ） URL h t tp : / /www . r yu se i e n . o r . j p/ E-ma i l s t a f f@ r yuse i e n . o r . j p

～ こ の 広報誌は竜成園 ホー ムペー ジか ら も 、 ご 覧 頂 け ま す 。 上記 Ｕ Ｒ Ｌ へ ア ク セ ス下 さ い～

お写真等の 個人情報 に つ い ては 、 ご 本 人 ま た は ご 家族様 に 承諾 を 得 た上 で 掲載 さ せ て い た だ き ま し た 。

- 1 -

社会福祉法人竜成園 広報誌

特養ス ナ ッ プ 集

特養ホームご入居のみなさんの 、とっておきのお写真を集めました！

新年会 初詣 節分

琴の演奏を聴いたり、手作りの あけましておめでとうございます 豆をまいて鬼退治！

鳥居にお参りをしました 今年も良い年になりますように ストレス発散です？

お花見 ドライブ＠乙沼公園 ドライブ＠和田公園

桜を見て、外の空気を吸って 外で食べるおやつは たくさんのチューリップに

いつも以上にいい笑顔！ 格別に、おいしかったです 囲まれていい気持ち・・・

５月～７月の行事予定

５月 バスハイキング ６月 家族会 ７月 七夕祭り

※そ の他に毎月行事として、誕生会・ショッピング・食事会などを実施します。

ひな祭り

「 う れ し い ひ な 祭 り 」 を 歌 い 、

缶積みゲームをしました。

ひな祭りの歌は、みなさんが

小 さ い 頃 か ら ご 存 じ の 曲 な の で

歌が流れると、手拍子をして

笑顔で歌われていました。

缶 積 み ゲ ー ム は 、 協 力 し て 高 く

積 み 上 げ る こ と が で き ま し た 。

そ の 高 さ に み な さ ん 驚 い て い る

ご様子でした。

- 2 -

社会福祉法人竜成園 広報誌

デイサービスたより

暖かい春も到来し、過ごしやすい季節となりました。

日頃よりデイサービス利用に際しての、ご理解・ご協力に感謝を申し上げます。

☆行事・レクリエーション内容・１月～３月☆

蒸しパン 桃の節句の壁絵 さくらの壁絵

～職員のコメント～

＊蒸しパン作りでは、昔懐かしい味を再現しようと黒糖を使ってマーブル模様に！！

皆さんに大好評★★★でした。

＊ 桃 の 節 句 の 壁 絵 で は 、 和 紙 を 使 う な ど し て 日 本 ら し さ を 出 し ま し た 。 か な り 細 か い 作 業 に

なり、大傑作！！となりました。

＊さくらの壁絵では、桜の花のカットから始まり、個々に貼りつけたものを結集して

１枚の絵としました。これまた大傑作！！となりました。 ◇遠 藤◇

４月～６月の予定

４月 藤の壁絵（折り紙） 花見ドライブ

５月 夏の壁絵（貼り絵） 調理（パフェ）

６月 夏の壁絵（貼り絵）

＊他にゲーム・カラオケ等予定しています。

～お知らせ～ 【こんな時は・・・】

☆今年度４月から、前年度より少しずつスタート

してきていましたが取り組みとして、 ご利用日がご用事や受診などに重なり、

『学習療法・口腔指導・個別リハビリの充実』 キャンセルされた時や、ご都合で利用日

を行っていきます。 以外に利用したい場合など、代替・追加

☆生きがい活動支援事業・介護予防事業 で受け付けますのでご相談下さい。

＜講義を予定しています＞ （定員の都合によりご希望に添えないこ

４月「介護予防とは・・・」 ともございます）

６月「生活動作訓練」

８月「夏バテ防止食」 【追伸】

１０月 「風邪予防策」

１２月「冬の入浴について」 天候が定まらず気温の変化も激しい時期

２月「歯の管理について」 です。服装の調整に気をつけて風邪など

☆４月より１ヵ月分の昼食とおやつのメニューを ひかぬようお体にお気をつけ下さい。

配布します。

- 3 -

～すたっふ紹介～
（居宅介護支援事業所）

（訪問介護事業所）

～とぴっくす～

～ご紹介（ボランティア・慰問・実習～

～編集後記 ～

「 竜 成 園 広 報 誌 を ご 覧 い た だ き 、 あ り が と う ご ざ い ま し た 。 次 号 は ７ 月 末 発 行 予 定 で す。」

私 た ち ケ ア マ ネ ジ ャ ー は、 ご 利 用 者 様 が

最 適 な 介 護 サ ー ビ ス を 受 け ら れ る よ う ご

相 談 を 受 け た り 調 整 を 図 る ” 在 宅 介 護 の

拠 点 ” で す 。 介 護 保 険 の こ と な ら 、 ど ん

な こ と で も お 気 軽 に ご 相 談 下 さ い 。

私 た ち ホ ー ム ヘ ル パ ー は 、 ご 利 用 者 様 の

かけがいのない人生をご自宅で過ごす

お手伝いをしています。

ご 利 用 者 様 が 求 め る 最 適 な ケ ア が で き る

よう、日々がんばっていきます。

ユ ニ ッ ト 型 特 養 増 築 工 事 の 地 鎮 祭

が 行 わ れ ま し た 。 今 年 度 末 ま で に

開設する予定です。

日 本 財 団 助 成 に よ り 、 福 祉 車 両 を

新 規 導 入 し ま し た 。 デ イ サ ー ビ ス

ご利用者の送迎に使用しています。

ボ ラ ン テ ィ ア ご 協力感謝致 し ま す 慰問 あ り が と う ご ざ い ま す

みずほ会様（行事介助） 東龍会様（カラオケ）

つくしんぼの会様（リネン交換） 雅様（琴の演奏会）

あんしんウェーブ様（リネン交換） 実習 お つ かれ さ まで し た

おりづるの会様（喫茶コーナー介助） チャンス資格講座専門学校

梅津栄志様（散髪） ユーアンド・アイ

ポリテクセンター茨城

介護労働安定センター

社会福祉法人竜成園 広報誌

春風が心地よいころとなりました。竜成園の前には新しく歩道が完成！広くて安全で、自然に散歩

したくなっ てきます。私 事ですが、昼休みに健康のため、散歩を始めて早一年！ 先日ついに１００回を

達成！ついでに５ｋｇの減量成功！ (^_ ^ )vと 、 いきたいところですが、その目標は持ちこしです。（笑）

これから広報委員会一同、力を合わせて楽しい誌面作りに向けて頑張ります！宜しくお願いします。